
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7224 - UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' DIDATTICHE PER I 
MUSEI CIVICI DI MONZA - CASA DEGLI UMILIATI - PERIODO DI 
36 MESI - ACCORDO QUADRO -  CIG 69206572D3.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
. con determinazione a contrarre n. 2475/2016 si è stabilito di provvedere 
all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di attività didattiche 
per i Musei Civici di Monza – Casa degli Umiliati per un periodo di 36 mesi, con 
procedura negoziata, mediante conclusione di un accordo quadro, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016;
. la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e che, come 
previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione 
giudicatrice appositamente costituita;

Dato atto che è già scaduto il termine per la presentazione delle offerte della 
procedura ID 85787826, esperita tramite il portale Sintel di ARCA Regione 
Lombardia (h. 17,00 del 19/06/2017), e verificato che sono pervenute n. 4 
offerte, è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 
77, comma 7, del D.Lgs 50/2016;

Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione 
giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12, del 
D.Lgs 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità da reperire 
all’interno del Comune di Monza, tra i funzionari idonei allo svolgimento 
dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed 
esperienze specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione 
giudicatrice tra i funzionari del Comune di Monza, qui di seguito elencati, che 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
95

 d
el

 1
0/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
59

20
 / 

10
/0

8/
20

17



non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:
- Presidente: Dott.ssa Chiara Previdi, Dirigente del Settore Istruzione e Attività 
Sportive, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata 
anche nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, nell’ambito 
delle funzioni dirigenziali svolte, come da curriculum agli atti;
- Commissario: dott.ssa Graziella Rotta, in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza maturata nell’ambito delle funzioni di 
Responsabile del Servizio al pubblico in biblioteca civica, come da curriculum 
agli atti;
- Commissario: dott. Paolo Mauri, in considerazione dell’elevata professionalità 
e competenza maturata nell’ambito delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio 
Attività Culturali, come da curriculum agli atti;

Acquisiti i curricula e le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione (commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016) dei componenti 
individuati, agli atti dell’Ufficio Beni Culturali e Progetti Museali;
Ritenuto altresì che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate 
dalla dott.ssa Giuditta Barni dell’Ufficio Attività Culturali;
Dato atto che, qualora taluno dei suddetti componenti della Commissione di 
gara sia impossibilitato a partecipare alla stessa, il Presidente della 
Commissione provvederà a surrogarlo con formale atto;

Considerato che l’adozione del presente atto è finalizzato alla nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute e 
l’affidamento del servizio di attività didattiche per i Musei Civici di Monza – 
Casa degli Umiliati – per un periodo di 36 mesi, con procedura negoziata, 
mediante conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
Visto inoltre l’art. 107, del D.Lgs 267/00 e successive modificazioni;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e sei Servizi
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  BENI  CULTURALI  E  PROGETTI 
MUSEALI  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
95

 d
el

 1
0/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
59

20
 / 

10
/0

8/
20

17



 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. risulta essere il dott. Dario Porta;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa degli Umiliati e 
valorizzazione patrimonio museale;

D E T E R M I N A 

Di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del 
servizio di attività didattiche per i Musei Civici di Monza – Casa degli Umiliati – 
CIG 69206572D3 - per un periodo di 36 mesi, con procedura negoziata, 
mediante conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte in premessa;

Di individuare come segue i membri della Commissione:
- Presidente: dott.ssa Chiara Previdi
- Commissario: dott.ssa Graziella Rotta
- Commissario: dott. Paolo Mauri

Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dalla 
dott.ssa Giuditta Barni dell’Ufficio Attività Culturali;

Di comunicare ai componenti della Commissione l’avvenuta nomina;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento ed i curricula dei componenti della Commissione in argomento 
nella sezione “Bandi di gara” – “Servizi”- “Servizio di attività didattiche per i 
Musei Civici di Monza – Casa degli Umiliati”;

Di dare atto che al Presidente, ai membri esperti e al segretario non spetterà 
alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione appaltante del Comune 
di Monza;

Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico 
a carico dell’Amministrazione Comunale

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
95

 d
el

 1
0/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
59

20
 / 

10
/0

8/
20

17



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 69206572D3

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
95

 d
el

 1
0/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
59

20
 / 

10
/0

8/
20

17


